PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0010/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI QUE
DISPONHA SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE TORNAR
SUBTERRÂNEO TODO O CABEAMENTO
INSTALADO NO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de Projeto de Lei que dispõe a
obrigatoriedade de tornar subterrâneo todo o cabeamento instalado no município de Petrópolis,
conforme anteprojeto:

"Art. 1º Ficam as concessionárias, empresas estatais e prestadores de serviço que operam
com cabeamento nó Município de Petrópolis a tornar subterrâneo o cabeamento ora existente.

Art. 2º Aplica-se o disposto nesta lei à rede elétrica, cabos telefônicos, TV a cabo e
assemelhados.

Art. 3º Nos locais onde forem removidos os postes atuais serão plantadas árvores, na forma e
condições a serem regulamentadas pelo Poder Executivo, com vistas à acessibilidade.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a nova forma de iluminação pública, em substituição
ao modelo atual.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo máximo de 180 (cento e
oitenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação."

 JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa tornar o município de Petrópolis mais moderno, com uma paisagem
urbana menos carregada, de forma que seus habitantes possam desfrutar de uma cidade com
melhor qualidade de vida. Além disso, após a inversão do cabeamento, passando de aéreo
para subterrâneo, as dificuldades de manutenção serão menores, haverá redução do
exorbitante número acidentes decorrentes da derrubada de postes – entre outros – ademais, o
tipo de material utilizado possui uma resistência elevada à abrasão, sofrendo menor desgaste.

Sala das Sessões, 04 de Janeiro de 2021

   Data do documento: 04/01/2021 - 10:33:15 Data do Processo: 04/01/2021 - 11:42:3
Processo: 0010/202

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 04/01/2021 - 10:33:15 Data do Processo: 04/01/2021 - 11:42:3
Processo: 0010/202